2022 年 5 月 12 日
各 位

2022 年９月期第２四半期（累計）の業績予想及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2021 年 11 月 12 日付「2021 年９月期決算短信[日本基準]（非連結）」にて公表

いたしました、2022 年９月期第２四半期（累計）の業績予想及び通期業績予想を修正することとしましたので、お知らせ

いたします。

記

１．2022 年９月期第２四半期（累計）個別業績予想数値の修正（2021 年 10 月 1 日～2022 年 3 月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
1 株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

1,228
百万円

58
百万円

36
百万円

30
円 銭

10.83

今回発表予想（Ｂ） 635 △171 △189 △194 △70.11

増減額（Ｂ－Ａ） △593 △229 △225 △224

増減率（ ％ ） △48.3 － － －

（ご参考）前期第 2四半期実績

（2021 年 9 月期第 2四半期）
913 35 △17 △22 △9.17

２．2022 年 9 月期通期業績予想数値の修正（2021 年 10 月１日～2022 年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ）
百万円

2,900

百万円

300

百万円

255

百万円

178

円 銭

64.24

今 回 発 表 予 想 （ Ｂ ） 2,020 144 99 82 29.59

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） △880 △156 △156 △96

増 減 率 （ ％ ） △30.3 △52.0 △61.2 △53.9

（ご参考）前期実績

（2021 年 9 月期）
1,573 △178 △264 △272 △105.94

３．主な修正の理由

 2022 年９月期第２四半期（累計）業績予想の修正の理由につきましては、下記のとおりです。

当社の主要顧客である外食企業におきましては、コロナ禍の影響を受けていることにより、厳しい経営状況が続いて

おりますが、徐々にコロナ禍であっても影響の少ない分野の顧客開拓を当社として方針に掲げ、利益重視の経営方針

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長    藤 井 由 実 子

 （コード番号：3814 東証グロース）

問合わせ先 常 務 執 行 役 員   菊 本 健 司

電 話 番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.afs.co.jp/

に基づき運営しつつありました。そのような状況の中、コロナ禍であっても引き合いが増加しており、受注も決定し

ているテイクアウト自動精算機「テイクショット」（2021 年９月期より発売）は、半導体不足による不安定な生産体

制や、中国国内における新型コロナウイルス感染症の急拡大による工場稼働及び物流網の停止といった影響により、

当社への納品遅延が発生しております。このような理由から、当初 2022 年２月初旬に大型納入を予定しておりまし

た「テイクショット」は、顧客への納品が遅れることになったため、当該製品の売上計上が遅れる見込みとなりまし

た。

「テイクショット」の販売と併せて、コロナ禍においても受注が好調な、配膳・除菌ＡＩロボットの発注及び納品

についても同様に、上海のロックダウンによる、ハードウエア仕様変更と輸送の大幅な遅れ、半導体不足などの影響

もあり、当該ロボット製品販売の在庫確保が進まず、売上計上が大幅に遅れております。このように売上高に大きく

寄与する予定であった機器販売の遅延が大きな要因となったため、減収減益となる見通しです。同じく通期業績予想

についても、上記の理由により、売上が前回発表予想から差異が生じる見通しです。

なお、今後も調達・生産への影響や、ウクライナ危機に伴う資源価格上昇を背景とするコスト環境の悪化が想定さ

れますが、第１四半期後半よりコロナ禍においても売上／粗利が確保できる、配膳・除菌ＡＩロボットや除菌ゲート

(ウィルスゲート・ショット)につきましては、受注・引き合いがさらに伸びております。また、調達方法・生産体制

の見直しなどによる製品確保の改善、および調達政策・設計プロセス革新などによるトータルコストダウンの推進を

一層強化することで、収益力の増加が見込めると予測しております。

以 上